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DR. RAFAEL VARELES ACOSTA 

Guayaquil, 27 de Abril de 2016 

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

A los señores Accionistas de la empresa DUOPRINT -G S.A. 

1.- He auditado el Balance de Situación que se cumple de la compañía DUOPRINT -G S.A. al 

31 de Diciembre de 2015, el Estado de Resultado, de Flujos de Efectivo y de cambios 

en el patrimonio neto por el periodo terminado en esa misma fecha. Estos estados 

financieros individuales son responsabilidad de la Administración de DUOPRINT -G S.A., 

mi responsabilidad es expresar opinión sobre esos estados financieros basados en la 

auditoría realizada. Los estados financieros al y por el año terminado al 31 de 

Diciembre de 2015 fueron auditados por mi, y se emitió un informe sin salvedades en 

fecha 25 de Abril de 2016. 

2.- Mi auditoría fue practicada de acuerdo con normas internacionales de auditoría las 

cuales requieren de una adecuada planificación y ejecución, asi como los 

requerimientos mínimos de auditoría, con el objeto de obtener una seguridad 

razonable de que los estados financieros no contienen errores significativos. Esta 

auditoría incluye el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que 

respalda los montos y divulgaciones contenidas en los estados financieros Ademas, 

incluye la evaluación de las normas internacionales de información financiera 

aplicadas y de las estimaciones importantes hechas por la administración de 

DUOPRINT -G S.A. Asi como la evaluación de la presentación de los estados financieros. 

Considero que la auditoría efectuada constituye una base razonable para 

fundamentar mi opinión. 

3.-En mi opinión los estados financieros adjuntos, presentan razonablemente, en 

todos los aspectos significativos, la situación financiera de DUOPRINT -G S.A. Presenta 

al 31 de Diciembre de 2015, los resultados de sus operaciones, los flujos de efectivo y 

los cambios en el patrimonio neto por elaño que termino en esa misma fecha, 

de acuerdo con las bases contables descritas. 

4.- Mi auditoría se llevo a cabo con el propósito de expresar una opinión sobre los 

estados financieros descritos en el primer párrafo de este informe. La información 

adicional para cumplir las disposiciones legales. 

Dicha información financiera complementaria se audito con los mismos 

procedimientos de Auditoría aplicados en el examen de esos estados financieros 

básicos y en mi opinión esta razonablemente presentada en todos los aspectos 

importantes al recionarla con dichos estados. 
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5.- Efectúe pruebas selectivas relacionadas con el cumplimiento de las disposiciones 

legales y reglamentarias y  romativas relacionadas con la actividad de 

intermediación financiera, determinado por la Administración de DUOPRINT -G S.A. 

cumple con ellas, para los casos que integran la muestra. Dichas muestras se 

seleccionarion mediante el muestreo no estadistico. 

6.- Los resultados de mis pruebas indican que con respecto a las partidas examinadas, 

DUOPRINT -G S.A. Ha cumplido con todos los aspectos importante con las disposiciones 

legales mencionadas en el párrafo anterior. Con respecto a las partidas no examinadas 

nada llamó mi atención que me hiciera pensar que DUOPRINT -G S.A. ha cumplido, en 

forma significativa con tales dispósiciones. 

7.- En releación a mi opinión, los Estados Financieros adjuntos, presentan razonablemente, 

en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de DUOPRINT -G S.A. al 

31 de Diciembre de 2015 y su desempeño financiero y flujo de efectivo por el año 

terminado en dicha fecha, de acuerdo con las Normas Internacionales Financiera. 

8.- Como parte de mi auditoría de los estados financieros de 2015, tambien ha auditado los 

ajustes de las Normas Internacionales de Información Financiera "NIF" que han sido 

incluidos en los estados financieros al año terminado al 31 de Diciembre de 2015. 

En mi opinión, considero que tales ajustes son razonables y se han reconocido 

apropiadamente. 

  

Dr. Rafael Vafeles Acosta 

REG. CEG. N* 662 

SCG. N* 5402 

RUC. N* 0901341925001 
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DUOPRINT -G S.A. 

BALANCE GENERAL 

A DICIYEMBRE 31, DE 2015 

(Expresado en dólares americanos) 

ACTIVO 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y Bancos 

Cuentas y Documentos por Cobrar Clientes Locales 

Otras Ctas. Y Docum. Por Cobrar Corrientes Locales 

(-) Provisión Cuentas Incobrables 

Crédito Tributario a favor del sujeto pasivo (IVA) 

Crédito Tributario a favor del sujeto pasivo (RENTA) 

Otros Productos registrado 

Inventario de Prod. Terminado en Almacen 

Mercaderías en Transito 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS 

Edificio 

Muebles y Enseres 

Maquinarias, Equipos e Instalaciones 

Equipo de Computación y Sofware 

Vehiculos, Equipo de Transporte 

(-) Depreciación Acomulada 

TOTAL PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS 

ACTIVOS INTANGIBLES 

Otros activos Intangibles 

TOTAL DE ACTIVOS INTANGIBLES 

ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES 

Cuentas y Documentos por cobrar clientes no corriente 

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES 

TOTAL DE ACTIVOS NO CORRIENTE 

TOTAL DE ACTIVOS 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTES 

Ctas. Y Docum. Por Pagar Proveedores Locales 

Ctas. Y Docum. Por Pagar Instituciones Financieras Locales 

Otras Cuentas y Documentos por Pagar Corriente 

Impuesto a la Renta por Pagar del Ejercicio 

Participación de Trabajadores 

Obligaciones con el IESS 

Obligaciones emitidas corrientes 

Anticipos de Clientes 

Provisiones 

TOTAL PASIVO CORRIENTES 

TOTAL DE PASIVO 
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2015 2014 

90997,46  74809,01 
853686,47  889984,35 

150692,27 
-12530,85  -8911,13 
268000,11  163029,36 
11445,60  22831,09 

122832,01 
182418,87  173514,30 

750,00 1722,04 
1517599,67 1467671,29 

145000,00  145000,00 
36982,38  33702,00 

114390,33  116151,33 
15512,03  12615,48 

253047,86  152360,35 
564932,60  459829,16 
-104160,45  -87364,85 
460772,15  372464,31 

4040,00 3240,00 
4040,00 3240,00 

464812,15  375704,31 
1982411,82 1843375,60 

1321079,53  892493,20 
30744,81  43328,14 
16745,26  498582,52 

46023,31  24363,69 
3839,92 4393,40 
3294,08  23167,47 

22356,50  29213,04 
30295,80  33224,55 

1484379,21 1548766,01 
1484379,21 1548766,01 

 



PATRIMONIO NETO 

Capital suscrito y/o asignado 

Reserva Legal 

Utilidad no distribuida ejercicios anteriores 

Utilidad del Ejercicio 

TOTAL DE PATRIMONIO NETO 

TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO 
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800,00 800,00 

40260,86 19918,56 

273891,03  176706,62 

183080,72 97184,41 

498032,61 —294609,59 

1982411,82 1843375,60 
 



DUOPRINT -G S.A. 

ESTADO DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

A DICIEMBRE 31, DE 2015 

(Expresado en dólares americanos) 

INGRESOS 

Venta con tarifa 12% 

Venta con tarifa 0% 

TOTAL DE INGRESOS 

COSTO Y GASTOS 

Costo de Ventas 

Inventario Inicial de Bienes no Producidos por sujeto pasivo 

Compras Netas Locales bienes no producidos 

Importaciones de bienes no producidos 

(-) Inventario Final de Bienes no producidos por el sujeto 

TOTAL DE COSYO DE VENTAS 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS OPERACIONALES 

Sueldos . Salarios gravados IESS 

Beneficios Sociales y demas remuneraciones 

Aporte a la Seguridad Social (+ Fondo de Reserva) 

Honorarios Profesionales y dietas 

Arrendamientos 

Mantenimiento y Reparaciones 

Combustibles y Lubricantes 

Promoción y Publicidad 

Suministros y Materiales 

Transporte 

Provisiones para cuentasd incobrables 

Comisiones/Local 

Intereses bancarios 

Otros 

Seguros y Reaseguros 

Impuestos Contribuciones y otros 

Gastos de Viajes 

Depreciación Propiedades, Planta y Equipc 

Otras Amortizaciones 

Servicios Publicos 

Pagos por otro servicios 

Pagos por otros bienes 

TOTAL DE GASTOS 

TOTAL DE COSTO Y GASTOS 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

(-) 15% Participación de Trabajadores 

Gastos no Dedudcibles locales 

Dedución por pago a trabajadores con discapacidad 

UTILIDAD GRAVABLE 

Total Impuesto Causado 

UTILIDAD NETA 
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2015 

3185043,95 

29451,05 

3214495,00 

173514,30 

1888462,27 

387139,07 

-182418,87 

2266696,77 

947798,23 

265643,55 

83081,31 

52799,61 

19300,00 

36806,66 

25671,55 

9261,08 

19646,04 

8536,86 

3257,76 

15559,49 

55731,89 

12192,08 

24718,57 

8769,73 

640976,18 

2907672,95 

306822,05 

-46023,31 

260798,74 

-57375,72 

203423,02 

2014 

3469407,82 

36058,67 

3505466,49 

139116,75 

2040623,38 

256433,99 

-173514,30 

2262659,82 

1242806,67 

190188,11 

29480,87 

31723,91 

4399,20 

40402,80 

62659,02 

14234,22 

175244,29 

8786,72 

523,53 

8911,13 

283987,87 

14008,54 

9257,35 

6661,81 

6321,02 

50521,28 

10144,63 

132925,77 

1080382,07 

3343041,89 

162424,60 

-24363,69 

13950,16 

-1207,50 

150803,57 

-33176,79 

117626,78



DUOPRINT -G S.A. 

ESTADO DE CAMBIO EN LA POSICION FINANCIERA 

AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 

(Expresado en dólares americanos) 

  

  

  

Capital Reserva Utilidad de Utilidad del 

Social Legal Años Anteriore Ejercicio Total 

ds al 1 de Enero de 2015 800,00 19918,56 176706,62 97184,41| 294609,59 

+. ansferis utilidad de 2014 97184,41 -97184,41 0,00 

/”ste utilidad años anteriores 

uma de Reserva Legal 20342,30 20342,30 

Ólidad 2015 183080,72| 183080,72 

SaIdo 31 Diciembre 2015 800,00 40260,86 273891,03 183080,72| 498032,61       
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DUOPRINT -G S.A. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 

Por el periodo entre el 1 de Enero y el 31 de Diciembre de 2015 

(Expresado en dólares americanos) 

Utilida (Perdida) del ejericio 

Depreciación y Amortizaciones 

Cambios en Activos y Pasivos de Operaciones 

Aumento Otras Ctas. Y docum. Por Cobrar corrientes locales 

Disminución Otras Ctas. Y Docum. Por Copbrar corrientes Locales 

Aumento Tributario del sujeto pasivo (IVA) 

Aumento Tributario del sujeto pasivo (RENTA) 

Disminución mercaderías en transito 

Aumento Propiedades, Planta y Equipos 

Aumento de Otros activos Intangibles 

Aumento de Otros Productos registrado 

Aumento Ctas. Y Docum. Por Pagar Proveedores Locales 

Disminución Ctas. Y docum. Por Pagar Instituciones Financieras 

Disminución Ctas. Y docum. Por Pagar Instituciones Financieras 

Ajuste de Utilidad de años anteriores 

Aumento Obligaciones emitidas corrientes 

Aumento de Inventario 

Aumento de Fondo de Reserva 

Aumenyo de Participación Trabajadores 

Aumento de obligaciones less 

Aumento de Anticipo de clientes 

Aumento de Provisiones 

Aumento de Utilidades 

Aumento de efectivo y equivalente en efectivo 

efectivo y Equivalente de efectivo principio de año 

Efectivo y Equivalente de efectivo final del año 
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183080,72 

16795,60 

199876,32 

-36297,88 
-150692,27 
104970,75 
-11385,49 

-972,04 
88307,84 

800,00 
120327,47 
-428586,33 

12583,33 
481837,26 
-97184,41 
14873,39 
8904,57 

20342,30 
-21659,62 
-4446,52 
-6856,54 
2925,75 

85896,31 
183687,87 

16188,45 

74809,01 

90997,46


