ESTADO FINANCIEROS A DICIEMBRE 31. DE 2015

JUNTO CON EL DICTAMEN DEL AUDITOR INDEPENMDIENTE

CONTENIDO

Dictamen del Auditor Independiente

Estado Financieros

- I. ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
- II. ESTADO DE RESULTADO
- III. ESTADO DE LE PATRIMONIO
- IV. ESTADO DE CAMBIO EN LA POSICION FINANCIERA
- V. ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
- VI. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

ABREVIATURAS:

US\$. - DOLORES ESTADOUNIDENSES

DR. RAFAEL VARELES ACOSTA

Guayaquil, 27 de Abril de 2016

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

A los señores Accionistas de la empresa DUOPRINT -G S.A.

- 1.- He auditado el Balance de Situación que se cumple de la compañía DUOPRINT -G S.A. al 31 de Diciembre de 2015, el Estado de Resultado, de Flujos de Efectivo y de cambios en el patrimonio neto por el periodo terminado en esa misma fecha. Estos estados financieros individuales son responsabilidad de la Administración de DUOPRINT -G S.A., mi responsabilidad es expresar opinión sobre esos estados financieros basados en la auditoría realizada. Los estados financieros al y por el año terminado al 31 de Diciembre de 2015 fueron auditados por mi, y se emitió un informe sin salvedades en fecha 25 de Abril de 2016.
- 2.- Mi auditoría fue practicada de acuerdo con normas internacionales de auditoría las cuales requieren de una adecuada planificación y ejecución, asi como los requerimientos mínimos de auditoría, con el objeto de obtener una seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores significativos. Esta auditoría incluye el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que respalda los montos y divulgaciones contenidas en los estados financieros Ademas, incluye la evaluación de las normas internacionales de información financiera aplicadas y de las estimaciones importantes hechas por la administración de DUOPRINT -G S.A. Así como la evaluación de la presentación de los estados financieros. Considero que la auditoría efectuada constituye una base razonable para fundamentar mi opinión.
- 3.- En mi opinión los estados financieros adjuntos, presentan razonablemente, en todos los aspectos significativos, la situación financiera de DUOPRINT -G S.A. Presenta al 31 de Diciembre de 2015, los resultados de sus operaciones, los flujos de efectivo y los cambios en el patrimonio neto por el año que termino en esa misma fecha, de acuerdo con las bases contables descritas.
- 4.- Mi auditoría se llevo a cabo con el propósito de expresar una opinión sobre los estados financieros descritos en el primer párrafo de este informe. La información adicional para cumplir las disposiciones legales. Dicha información financiera complementaria se audito con los mismos

procedimientos de Auditoría aplicados en el examen de esos estados financieros básicos y en mi opinión esta razonablemente presentada en todos los aspectos

importantes al recionarla con dichos estados.

Página 2 de 13

- 5.- Efectúe pruebas selectivas relacionadas con el cumplimiento de las disposiciones legales y reglamentarias y romativas relacionadas con la actividad de intermediación financiera, determinado por la Administración de DUOPRINT -G S.A. cumple con ellas, para los casos que integran la muestra. Dichas muestras se seleccionarion mediante el muestreo no estadistico.
- 6.- Los resultados de mis pruebas indican que con respecto a las partidas examinadas, DUOPRINT -G S.A. Ha cumplido con todos los aspectos importante con las disposiciones legales mencionadas en el párrafo anterior. Con respecto a las partidas no examinadas nada llamó mi atención que me hiciera pensar que DUOPRINT -G S.A. ha cumplido, en forma significativa con tales dispósiciones.
- 7.- En releación a mi opinión, los Estados Financieros adjuntos, presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de DUOPRINT -G S.A. al 31 de Diciembre de 2015 y su desempeño financiero y flujo de efectivo por el año terminado en dicha fecha, de acuerdo con las Normas Internacionales Financiera.
- 8.- Como parte de mi auditoría de los estados financieros de 2015, tambien ha auditado los ajustes de las Normas Internacionales de Información Financiera "NIIF" que han sido incluidos en los estados financieros al año terminado al 31 de Diciembre de 2015. En mi opinión, considero que tales ajustes son razonables y se han reconocido apropiadamente.

Atentamente

Dr. Rafael Vareles Acosta

REG. CEG. N° 662

SCG. N°

5402

RUC. N°

0901341925001

BALANCE GENERAL

A DICI9EMBRE 31, DE 2015

ACTIVO	2015	2014
ACTIVOS CORRIENTES	00007.46	74000 04
Caja y Bancos	90997,46	74809,01
Cuentas y Documentos por Cobrar Clientes Locales	853686,47	889984,35
Otras Ctas. Y Docum. Por Cobrar Corrientes Locales	12520.85	150692,27
(-) Provisión Cuentas Incobrables	-12530,85	-8911,13
Crédito Tributario a favor del sujeto pasivo (IVA)	268000,11	163029,36
Crédito Tributario a favor del sujeto pasivo (RENTA)	11445,60	22831,09
Otros Productos registrado	122832,01	47254420
Inventario de Prod. Terminado en Almacen	182418,87	173514,30
Mercaderías en Transito	750,00	1722,04
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES	1517599,67	1467671,29
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS	4.45000.00	4.45000.00
Edificio	145000,00	145000,00
Muebles y Enseres	36982,38	33702,00
Maquinarias, Equipos e Instalaciones	114390,33	116151,33
Equipo de Computación y Sofware	15512,03	12615,48
Vehiculos, Equipo de Transporte	253047,86	152360,35
	564932,60	459829,16
(-) Depreciación Acomulada	-104160,45	-87364,85
TOTAL PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS	460772,15	372464,31
ACTIVOS INTANGIBLES		
Otros activos Intangibles	4040,00	3240,00
TOTAL DE ACTIVOS INTANGIBLES	4040,00	3240,00
ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES		
Cuentas y Documentos por cobrar clientes no corriente		
TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES		
TOTAL DE ACTIVOS NO CORRIENTE	464812,15	375704,31
TOTAL DE ACTIVOS	1982411,82	1843375,60
PASIVO		
PASIVO CORRIENTES		
Ctas. Y Docum. Por Pagar Proveedores Locales	1321079,53	892493,20
Ctas. Y Docum. Por Pagar Instituciones Financieras Locales	30744,81	43328,14
Otras Cuentas y Documentos por Pagar Corriente	16745,26	498582,52
Impuesto a la Renta por Pagar del Ejercicio		
Participación de Trabajadores	46023,31	24363,69
Obligaciones con el IESS	8839,92	4393,40
Obligaciones emitidas corrientes	8294,08	23167,47
Anticipos de Clientes	22356,50	29213,04
Provisiones	30295,80	33224,55
TOTAL PASIVO CORRIENTES	1484379,21	1548766,01
TOTAL DE PASIVO	1484379,21	1548766,01

PATRIMONIO NETO

Capital suscrito y/o asignado	800,00	800,00
Reserva Legal	40260,86	19918,56
Utilidad no distribuida ejercicios anteriores	273891,03	176706,62
Utilidad del Ejercicio	183080,72	97184,41
TOTAL DE PATRIMONIO NETO	498032,61	294609,59
TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO	1982411,82	1843375,60

ESTADO DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

A DICIEMBRE 31, DE 2015

INCRESOS		2011
INGRESOS	2015	2014
Venta con tarifa 12%	3185043,95	3469407,82
Venta con tarifa 0%	29451,05	36058,67
TOTAL DE INGRESOS	3214495,00	3505466,49
COSTO Y GASTOS		
Costo de Ventas		
Inventario Inicial de Bienes no Producidos por sujeto pasivo	173514,30	139116,75
Compras Netas Locales bienes no producidos	1888462,27	2040623,38
Importaciones de bienes no producidos	387139,07	256433,99
(-) Inventario Final de Bienes no producidos por el sujeto	-182418,87	-173514,30
TOTAL DE COSYO DE VENTAS	2266696,77	2262659,82
UTILIDAD BRUTA	947798,23	1242806,67
GASTOS OPERACIONALES		
Sueldos , Salarios gravados IESS	265643,55	190188,11
Beneficios Sociales y demas remuneraciones	83081,31	29480,87
Aporte a la Seguridad Social (+ Fondo de Reserva)	52799,61	31723,91
Honorarios Profesionales y dietas	19300,00	4399,20
Arrendamientos	36806,66	40402,80
Mantenimiento y Reparaciones	25671,55	62659,02
Combustibles y Lubricantes	9261,08	14234,22
Promoción y Publicidad	19646,04	175244,29
Suministros y Materiales		8786,72
Transporte		523,53
Provisiones para cuentasd incobrables		8911,13
Comisiones/Local		283987,87
Intereses bancarios		14008,54
Otros	8536,86	
Seguros y Reaseguros	3257,76	9257,35
Impuestos Contribuciones y otros	15559,49	6661,81
Gastos de Viajes	10000,10	6321,02
Depreciación Propiedades, Planta y Equipo	55731,89	50521,28
Otras Amortizaciones	33731,03	30321,20
Servicios Publicos	12192,08	10144,63
Pagos por otro servicios	24718,57	132925,77
Pagos por otros bienes	8769,73	132323,77
TOTAL DE GASTOS	640976,18	1080382,07
TOTAL DE CASTOS TOTAL DE COSTO Y GASTOS	2907672,95	3343041,89
UTILIDAD DEL EJERCICIO	306822,05	162424,60
(-) 15% Participación de Trabajadores	-46023,31	-24363,69
Gastos no Dedudcibles locales	-40023,31	
		13950,16
Dedución por pago a trabajadores con discapacidad	260700 74	-1207,50
UTILIDAD GRAVABLE	260798,74	150803,57
Total Impuesto Causado	-57375,72	-33176,79
UTILIDAD NETA	203423,02	117626,78

ESTADO DE CAMBIO EN LA POSICION FINANCIERA

AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015

	Capital Social		Reserva Legal	Utilidad de Años Anterior	Utilidad del e Ejercicio	Total
Saldo al 1 de Enero de 2015		800,00	19918,56	176706,62	97184,41	294609,59
ansferis utilidad de 2014				97184,41	-97184,41	0,00
Aumento de Reserva Legal			20342,30			20342,30
Cilidad 2015					183080,72	183080,72
Saldo 31 Diciembre 2015		800,00	40260,86	273891,03	183080,72	498032,61

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015

Por el periodo entre el 1 de Enero y el 31 de Diciembre de 2015

Utilida (Perdida) del ejericio	183080,72
Depreciación y Amortizaciones	16795,60
	199876,32
Cambios en Activos y Pasivos de Operaciones	
Aumento Otras Ctas. Y docum. Por Cobrar corrientes locales	-36297,88
Disminución Otras Ctas. Y Docum. Por Copbrar corrientes Locales	-150692,27
Aumento Tributario del sujeto pasivo (IVA)	104970,75
Aumento Tributario del sujeto pasivo (RENTA)	-11385,49
Disminución mercaderías en transito	-972,04
Aumento Propiedades, Planta y Equipos	88307,84
Aumento de Otros activos Intangibles	800,00
Aumento de Otros Productos registrado	120327,47
Aumento Ctas. Y Docum. Por Pagar Proveedores Locales	-428586,33
Disminución Ctas. Y docum. Por Pagar Instituciones Financieras	12583,33
Disminución Ctas. Y docum. Por Pagar Instituciones Financieras	481837,26
Ajuste de Utilidad de años anteriores	-97184,41
Aumento Obligaciones emitidas corrientes	14873,39
Aumento de Inventario	8904,57
Aumento de Fondo de Reserva	20342,30
Aumenyo de Participación Trabajadores	-21659,62
Aumento de obligaciones less	-4446,52
Aumento de Anticipo de clientes	-6856,54
Aumento de Provisiones	2925,75
Aumento de Utilidades	85896,31
	183687,87
Aumento de efectivo y equivalente en efectivo	16188,45
efectivo y Equivalente de efectivo principio de año	74809,01
Efectivo y Equivalente de efectivo final del año	90997,46